commercia, quorū principatū & deberi sibi, eē  
 iam magna ex parte cōtigisse. De quo cū ille  
 ad sororē retulisset, percōtando an ei nubere sit  
 animus, mulier facile assensum praeiuit. Postu-  
 lantibus deinde ut Syllens accenseretur in Iu-  
 deorū religionē, & tum demū uxorē duceret,  
 alioqui non esse licitū: ille facere hoc nō susti-  
 nuit, lapidādū se dicēs à popularibus si faceret:  
 atq; ita re infecta discessit. Ex eo tēpore Phe-  
 roras Salomē insimulauit intēperantia, ac ma-  
 gis etiā uxores regia, dicētes eam cōsueuisse cū  
 Arabe. Et puellā quā fratri desponsatam ille  
 domestica muliercula illecebris uictus recusa-  
 uit ducere, Herodes in sororis gratiā collocatu-  
 rus Salomes filio nato è Costabaro, mutauit sen-  
 tentiā persuasus à Pherora, negante adolescen-  
 tem amaturū talē socerū propter patris sui ca-  
 dem, & equius cēsente ut ipsius filius eam du-  
 cat, successurus in tetrarchiae dominiū: quod ubi  
 is persuasit, impetravit prioris offēse ueniam.  
 Mutatis igitur sponsalibus puella data est nu-  
 ptum adolescētulo, addita c. talētorū dote. Nec  
 interim cessabāt turbae domesticae, imō augeban-  
 tur etiam, à turpibus iniūis progressae usq; ad ca-  
 lamitates tristissimas. Erāt in delicijs Herodi  
 propter formā eunuchi tres, unus à poculis, al-  
 ter ab epulis, tertius cubicularius, quorum o-  
 pera etiā in serijs regnī negotijs uti est solitus.  
 Hos quidam ad regem detulit corruptos esse ab

Alex

Alexandro filio accepta magna ui pecunia: et  
 questionibus examinati ecquid cū illo habuis-  
 sent consuetudinis, rem facti sunt: praeterea nul-  
 lius tentati cōtra patrē facinoris se esse cōscios.  
 Admoris deinde acrioribus tormentis, uicti  
 necessitate, ministris magis magisq; in gratiam  
 Antipatri seuientibus, aiunt Alexandrum  
 innatū contra parentē odiū alere: hortatumq;  
 eos ut Herodē desererēt iam inutile, faciētēq;  
 fucū etati, & senium dissimulantē tincto ca-  
 pillicio: quin potius sibi adhiberent animū, po-  
 tituro uel inuito patre regno debito, expecta-  
 rentq; breui dignitatē primariā: iam enim non  
 tantū generis prerogatiuam sibi suffragari, sed  
 instructa etiam ad inuadendam dominationē  
 omnia: staturos pro se multos duces militū, mul-  
 tos amicos regios, paratos quiduis uel agere uel  
 pati in ipsius gratiā. His auditis Herodē totum  
 ira & timor occupat, quòd filij uerba & con-  
 tumeliosa uiderētur, & minacia: utroq; igitur  
 exacerbatus, uerebatur ne quid grauius contra  
 se conflātū esset, quā ut eodē temporis momento  
 posset cauere & occurrere: quamobrē nō ausus  
 palam inquirere, per dimissos clancularios rem  
 gerebat, omnes suspectos iuxta habens atq; in-  
 uisos, & in suspicionibus etiam de immeritis  
 securitatem suam collocans: quarū adeò nullus  
 erat finis, ut quo quisq; ei coniunctior esset, eo  
 magis timeretur, ut tanto ad nocendū potētior.

Ceteros cum quibus ei nulla intercedebat familiaritas, uel nominari à delatore sat erat, moxq; ad suam securitatē pertinere putabat illorū inueritus. Postremò etiā domestici anxij de incolumitate propria in seipsos uersi sunt, turissimos uati qui alios praeuenirent calūnijs, certissimūq; hoc ad salutē remediū: qui mox uoti compotes hoc ipso aliorū in se conciebāt inuidiā, uidebanturq; merito retaliandi, & sic accipiēdi, ut ipsi tractassent alios. Jamq; etiā priuatas simulatas hoc modo exercebant: moxq; deprehēsi eadem patiebātur, occasione cōtra inimicos utētes pro laqueo, quo paulo post ipsi cōprehendebantur. Rex enim uelox erat ad poenitentia, eo q̄ multos nō cōuictos tolleret: quod tamen non in hoc proderat, ne similia posthac faceret, sed contentus erat delatores eorū pari mulctasse supplicio.

Tantum erat tūc in aula regia perturbatio-  
num ac formidiniū. Multis etiam intimis ami-  
cis denuntiavit ne uel in conspectū suū uenirēt,  
uel intra limina palatij, maximè his qui fiducia  
meritorū hactenus ei reuerēdi fuerāt. Andro-  
macho enim & Gemello ueteribus amicis, &  
qui plurimū regē tam legationibus quā consi-  
lijs inuevant, filiosq; eius instituerant, & ma-  
iorem ceteris habebant fiducia, amicitia renun-  
tiauit: aliter quia Demetrio eius filio Alexan-  
der utebatur familiariter: Gemello uerò quod  
ipsum sciret fauere inueniam & inter edu-  
cator

eatores eius ac eruditores fuerant, & Romane  
 peregrinationis comes haeserat. Nec dubium est  
 quin grauius aliquid in eos libenter statuisset,  
 nisi obstaret uirorum claritas: quare contentus  
 est cum ablegatis ademisse auctoritatē, ut posita  
 proborum hominū reuerentia debaccharetur  
 licentius. Horū porro omnium malorū fax erat  
 Antipater, qui ex quo primū patrem  
 animaduertit formidibus obnoxium, confi-  
 liorū ei sociū se adiungens accendebat hominis  
 seuitiam: & tunc uidebatur egregiē fungi offi-  
 cio, si daret operā ut quicūq; reuui possent tol-  
 lerentur de medio. Tunc igitur pulso Andro-  
 macho & reliquis amicis liberioribus, primū  
 rex quotquot putabat Alexandro fidos exami-  
 nauit tormētis, num cuius tentati cōtra se faci-  
 noris essent conscy: illi uerò immoriebātur cru-  
 ciatibus, quòd nihil haberēt dicere: atq; hoc a-  
 crius incumbebatur questionibus, quòd prater  
 opinionem nullum deprehendi posset ne exco-  
 gitatū quidē maleficium. Et Antipater calli-  
 dus artifex, interpretabatur tortos à ueritate  
 malle, quā à fide erga dominos & amicos di-  
 scedere, urgebatq; ut secreta perquineretur ap-  
 prehensis pluribus. Tandē unus è multis tormē-  
 ta non ferens ait, se non semel audisse iuuenem  
 dicere, quoties laudaretur à proceritate statura,  
 aut sagittandi peritia, ceterisq; uirtutibus exi-  
 mijs, hæc à natura ornāmēta sibi magis conces-  
 sa quam

sa quàm beneficia: patrem enim præ inuidia his  
 offendi omnibus, qua propter quãdo simul in-  
 ambulenti contrahi se de industria & submitti,  
 ne appareat procerior, & in uenatorijs iacula-  
 tionibus illo presente destinata nõ ferire, quòd  
 norit genitoris ingenium non ferentis laudari  
 filium. Hæc uerba dum expèduntur intermis-  
 sis tormentis adiecit, conspirasse eum cū fratre  
 Aristobulo ut in uenatione patri insidias  
 strueret, quibus si ille esset oppressus, tum regnũ  
 postulaturus Romam persugeret. Inuenta sunt  
 etiam iuuenis literæ ad fratrem scriptæ, conque-  
 rentis de patre, non rectè factũ quòd Antipa-  
 tro addixisset agros, ex quibus ad eum redirent  
 CC. talenta annua. Tum uerò Herodes proba-  
 bili, ut ipsi uidebatur, argumento cõfirmatus in  
 suspicione, Alexandro compreheso iubet iniici  
 uincula: & rursus incipit seuire, quamuis ne  
 ipse quidẽ auditis satis crederet: neq; enim ex-  
 cogitare poterat cur deberet ab illis per insi-  
 dias appeti: & querela illa pueriles cõtentiones  
 uidebãtur, nec uerisimile post manifestũ parrici-  
 diũ uoluisse eos Romã petere: quãobrẽ uolēs ma-  
 ius aliquod impietatis argumentũ inuenire, so-  
 liciteq; cauēs ne uideretur filiũ remerè damna-  
 se ad uincula, & quæstioni subijciens honora-  
 tiores Alexandri amicos, non paucos eorum  
 nihil tale confessos interfecit. Cumq; tota re-  
 gia tumultu, terrore ac tormentis perstreret,

iuuenis

iuuenis quidā in tali necessitate constitutus dixit, Alexandrū Romam ad amicos literas misisse, rogantem ut curarent se accersiri à Cesare, indicaturū de quibusdam cōtra illum conspirationibus, quādo pater societati Romanorū praeulerit Mithridatis Parthorū regis amicitiam: addidit habere eum uenenū quod apud Ascalonem paratū sit. His auditis Herodes credidit, consolantibus eum in calamitate adulatoribus, quod nō temerè quidquā faceret. uenenū tamen summa cura quæsitū nusquā inuentū est. Ceterū Alexander oppressus malis adeo non cessit, neq; inficiatus est, ut patrē exasperaret amplius: siue uolens pudescere facilitatē eius ad credendum calumnijs: siue ut, si forte crederet, inuolueret eum cum tota regia magnis calamitatibus. Quatuor enim libellos à se conscriptos ei misit, negās opus esse tormētis pluribus. Structas enim insidias, participesq; eorū esse Pherorā & amicorū fidiſsimos. Quin & Salomen obrepentem noctu cum inuito se esse congressam, omnesq; eō tendere, ut illo sublato optatam assequerētur licentiam. Eiusdem conspirationis arguebātur et Ptolemæus & Sapinnius, præ cunctis regi fidiſsimi: nec aliter quā rabie quadā occupati in se inuicem efferebātur homines pridē amicisſimi, non defensione, nō coarguitione expectata tanrisper dū ueritas pateret, iudicium præueniente supplicio: alij uinciebantur, alij necabantur, alij

nihil latius expectantes moras ipsas quã representationem malorũ agrius ferebant : ingensq; mœror ac torpor sædabat pristinã felicitatẽ regie. Ne Herodem quidẽ ipsum uita in tali perturbatione non tedere poterat, cui q; nemini se aunderet credere pro tormento erat futuri exitus expectatio: sapeq; illi obuersabatur irruẽs gladio stricto filius, noctes atq; dies nihil aliud uoluenti, ut iam minimum abesset ab insania.

Archelaus Cappadocum rex Alexandrum patri reconciliat. CAP. XII.

I X. **D**VM ita Herodes animo angitur, Archelaus Cappadocum rex de filia & iuene genero sollicitus, tum amici quoq; uicẽ miserã inuoluti tam perplexis & turbatis negotiis, officij sui putauit profectiõẽ ad eum suscipere. Quẽ ubi sicut audierat affectũ inuenit, impetunam rem putauit, si obiurgaret ac temeritatis & nimie crudelitatis argueret. fore enim ut ille ex aduerso contendẽs & excusare se studẽs exacerbaretur amplius. Quapropter aliã rationem cõmentus est, qua res affectas componeret, indignatione uersa in iuuenẽ, asserens regẽ nihil præter equitatem, sed omnia rectè fecisse. Se quoq; dirempturũ illud coniugium, ac ne filia quidẽ parsurũ, si sceleris conscia non fecisset iudicium. Tum Herodes ubi præter opinionẽ uidit hominẽ pro se leso tam grauiter excandescere, asperitate remissa, & factũ suũ in sua estimatione

matione uolens expēdere, paulatim ad paternos affectus redijt. Iamq; utroq; flexo ad misericordiam, quoties aliquis obiecta à iuvene crimina refelleret, ad iram cōmonebatur rex: postquam uerò Archelaum quoq; accusationem aggredi uidit, lacrymis affectū prodens, rogabat illum ne nimium indulgeret ira, neue propter iuuenis erratū coniugium dirimeret. Tum Cappadox natus eum iam maturō, cœpit crimina transferre in amicos, qui deprauarent hominē iuuenē, & rudem omnis malitia, præcipuē fratrem regis urgens suspicionibus: nā cū & Pheroras in Herodis indignationē incurrisset, intelligens reconciliatorem nūminē Archelao magis idoneum, atratus illum adiit, alia quoq; desperatis de salute signa præferens: qui nō despexit preces supplicis, negans tamen sibi facile tam cito flectere offensum regis animū. Satius esse ut ipse à fratre ueniam peteret, prius confessus se fuisse causam horū omnium: eam confessionē profore multum ad leniendā iracundiam, ac tum demū se quoq; oportunius deprecatorē accessurum. Paruit ille consilio, quod utriq; cessit feliciter: nā & iuuenis præter opinionē exemptus est criminationibus, & Pherorā Archelaus reposuit in fratris gratiam: ipse quoq; inita maxima gratia apud regē in tam difficili ipsius tēpore, latus in Cappadociam profectus est: nā & cū muneribus dimissus est preciosissimis, & facile primum inter

amicos locū obtinuit. Conuenit etiā inter eos ut Herodes Romā peteret, quandoquidē de hoc negotio Cesari scripserat, feceruntq; simul uer usq; Antiochiā, ibi presidē Syria Titū recōciliauit Archelao, atq; ita in Iudæam reuersus est.

Trachonitarum defectio. CAP. XIII.

**S**ed interim dum ille Romā profectus à re-  
gno abest, bellum Arabicum ex hac causa  
exorū est. Incole Trachonis, quam regionē Ze-  
nodoro ademptā Cesar Herodi attribuerat, ue-  
riti exercere latrocinia, cogebantur in studijs  
agricultura mitius degere. Hoc uite genus nec  
ipso delectabat, neq; terra respondebat labori-  
bus: tamē à principio cohercente rege abstine-  
bant iniuriam ab accolis, nō sine laude Herodis  
diligentiæ. Sed quādo rex nauigauit in Italiam  
Alexādrum accusaturus & commendaturus  
Antipatrū Cesari, Trachonitæ sparsō rumore  
de eius interitu, defecerūt reuersi ad pristina la-  
trocinia: tunc tamē absente rege à ducibus eius  
sunt perdomiti. Ceterū XL. ex his latronū prin-  
cipes captorū exemplo territi, relicto patrio solo  
fugerūt in Arabiam, recipiente eos Sylleo pro-  
pter non impetratū Salomes coniugium: à quo  
cum munitū quendam locū accepissent habitan-  
dum, excursionibus non Iudæam tantū infesta-  
bant, sed totā Cœlesyriam, abigebantq; preda  
in sua receptacula, Sylleo præbete impunitatem  
& securitatē maleficijs. Herodes autē reuersus  
à Rom

à Romana peregrinatione, cōperit multa damna  
 illata suis à latronibus : cumq; non posset eos in  
 potestate suam redigere, quòd essent sub tutela  
 Arabum, nec tamen iniuriam acceptã conco-  
 queret, perlustrato Trachone interfecit illorum  
 domesticos : quo factò illi irritiores, maxime  
 quòd legẽ haberent quæ iuberet domesticorum  
 cædem inultã non sinere, contempto periculo to-  
 tam Herodis diuionẽ agendo & ferendo perpe-  
 tuis uexabãt incursionibus. Tum rex ad presi-  
 des à Cesare missos Saturninũ & Volumnium  
 rem detulit, latrones deposcens ad supplicium.  
 Illi hoc audito maiore manu se communire, per-  
 turbare omnia repētinis insultibus, agros simul  
 & uicos populari, iugulare quoi quot in manus  
 eorũ inciderent, ut bello quàm latrocinio res es-  
 set similior, iam enim usq; ad mille accreuerãt.  
 Quare Herodes & latrones sibi dedi postula-  
 bat, & mutuum creditũ repetebat, exacto iam  
 præstituto tempore, sexaginta illa talenta quæ  
 Oboda per Sylleum cōmodauerat. Sylleus uerò  
 qui detruso à regimine Oboda ipse administra-  
 bat omnia, inficiabatur eos latrones esse in A-  
 rabia, & pecuniam differebat reddere, de qua  
 disceptabatur apud Saturninũ & Volumnium  
 Syriæ presides. Tandem illis autoribus conue-  
 nit, ut intra triginta dierum spatium & debi-  
 tum redderetur, & ex utroq; regno restitue-  
 rentur persuga. Sed apud Herodẽ prorsus nemo

*Arabum inuentus, uel ob maleficium, uel quacunq; de causa profugus: uerum Arabes conuicti sunt latrones ad se recipere.*

Expediitio Herodis in Arabiam. CAP. XIII.

**C**eterum postquam aduenit praesentius terminus, Syllæus nolens stare cõuentis Romam profectus est: Herodes uerò exsequebatur restitutionem pecuniarũ ac latronum, Saturnino & Volumnio permittentibus ei cõtumaces armis persequi: colluctoq; exercitu inuasit Arabiam, septem mansiones emensus triduo: cumq; peruenisset ad castellum in quo se latrones continebant, primo impetu id cepit, ipsamq; munitionẽ nomine Raptam diruit, nullo alio damno dato regionis incolis. Et cum in auxiliũ eorum procurrisset dux Arabum Nacebus, cõmissum est praelium, in quo pauci ex Herodianis, Arabum uerò *xxv.* cum ipso duce ceciderunt: reliqui in fugam cõpuli sunt. Hoc modo latrones ultus Idumæorum tria milia in Trachonem deduxit, ut cohercerent ibi latrocinia: & ad duces Romanos agentes in Phœnicia dedit literas, quibus eos certiores fecit, quòd in contumaces tantum Arabas concessõ ab eis iure usus sit, nihilq; egerit præterea: idq; ipsorum inquisitione postea uerum compertum est.

Syllæus Herodem accusat apud Cæsarem. CA. XV.

**S**ed aliter Romam properatis nuntijs Syllæo relatuũ est, suo more exaggerantibus omnia: is iam

is iam ante insinuatus in notitiam Caesaris, forte  
 eum circa palatium obuersans, his auditis cōse-  
 ssum mirata veste curatus eū adiit, denarrans ut  
 bello afflictā sit Arabia, totumq; regnū euer-  
 sum ab Herode ingresso cū exercitu: ad hæc la-  
 crymās querebatur, cecidisse duo milia et quin-  
 gentos Arabū primates, & in his amicū ac co-  
 gnatū suū Nacebum, direptasq; magnas opes  
 apud Raptā repositas: atq; hæc facta per cōtem-  
 ptum Obode, qui nec copias paratas habuerit,  
 nec ducē se absente idoneum. Hæc dicente Syl-  
 leo, addenteq; quòd nec ipse hanc profectiōem  
 suscepturus erat, ni crederet Cesari curæ esse pa-  
 cem publicā omnium, neq; se domi præsentē He-  
 rodes nisi suo malo eam pacem uiolaturus. Caesar  
 querela commotus, percontatus est ex Herodis  
 amicis qui iū aderant, & ex suorū quibusdam  
 recens reuersis à Syria, hoc tantum an Herodes  
 ullum exercitū extra regni sui fines eduxerit. Id  
 eum illi fateri necesse haberēt, nec Caesar causam  
 expeditionis audire dignaretur, magis etiā ira-  
 tus Herodi scripsit minaciter, se hæctenus illo  
 usum tanquā amico, posthac habiturū eum pro  
 subdito. Sylleus quoq; ea de re scripsit ad Ara-  
 bas. His literis illi elati neq; latrones qui effu-  
 gerant uoluerūt dedere, neq; acceptā mutuo pe-  
 cuniam persolvere, neq; pro pascuis que condu-  
 xerant, quicquā numerare, freti eo quòd rex of-  
 fendisset Casarem. Quin & Trachonitæ hac oc-  
 casio

casione usi insurrexerunt in Idumæorum custo-  
 diam, & iuncti Arabicis latronibus qui illo-  
 rum regionem diripiebant, non tam suis lucris  
 quam uindictæ studentes miris modis in eos se-  
 uiebāt. Hæc omnia Herodes ferebat, offenso Cæ-  
 sare, minus iam habens uel fiducia uel audaciæ.  
 Legatos enim eius ad agendam regis sui causam  
 missos, primum ne admisit quidē: iterū uenien-  
 tes dimisit infecto negotio. Quamobrē uehemen-  
 ter anxio metū augebat Sylleus, Romæ præsens  
 credulo Cæsari quiduis persuadens, & iam ma-  
 ioribus rebus inhians. Defuncto enim Obodæ in  
 Arabū regnū successit Aeneas, dictus Are-  
 tas mutato nomine: hunc ille per calumnias pel-  
 lere conabatur, & sibi principatū usurpare, mul-  
 tam pecuniam partitus in aulicos, multa etiam  
 Cæsari daturū se pollicitus: quem iratum sciebat  
 Arctæ quòd se inconsulto ausus esset regni ha-  
 benas suscipere. Tandem & ille literas cū mu-  
 neribus misit ad Cæsarem, & in his multorū ta-  
 leniorum coronā auream: in his literis accusa-  
 bat Sylleum, quòd nequissimus seruus ueneno  
 sustulisset Obodam, quo etiam uino inuasisset  
 rerum administrationē, uxores Arabum adul-  
 terans, & conflato ære alieno uiam sibi ad occu-  
 pandum principatū muniens. Cæsar autē ne hos  
 quidē legatos audire dignatus, aspernatusq; eo-  
 rum munera, infecta re illos abire passus est. In-  
 serim Iudæorū res ac Arabum indies se habe-  
 bant

bant deterius, turbatis omnibus, & componente nemine: nam regum alter nondum principatum suum constabilierat, & proinde suos coercere non poterat. Herodes autem ueritus ne si se defenderet, eo magis irritaret Casarem, cogebatur perferre omnes iniurias. Postremo nullum finem urgentibus malis inueniens, decreuit denuo Romanam legatos mittere, si quid equius per amicos impetrare posset à Casare. in eam legationem Nicolaus Damascenus profectus est.

Eurycelis calumniæ contra Herodis filios. C. XVI.

**P**ER idem tēpus dissidium cū filijs domesticum multo magis exacerbatū est: quamuis enim iam antè nunquam prorsus uacavit suspitione, malo pernicioso regibus, tunc tamē id maximè ob talē causam inualuit. Eurycles quidam Lacedæmonius, uir domi nobilis, sed ingenio pessimo, adulator, et delicijs perditus, sed utrūq; uitium egregiè dissimulans, usus Herodis hospitio, datis muneribus & maioribus acceptis, ad gratiam cū eo conuersatus effecit ut reciperetur inter amicos precipuos. Is diuersabatur apud Antipatrū, Alexandro quoq; propter crebros congressus familiaris: aiebat enim sibi cū Archelao Cappadoce amicitia intercedere, & ideo simulabat se Glaphyrā obsequijs colere: cumq; uideretur omnibus ex equo deditus, obseruabat quæcunq; uel dicerentur uel fierent, undecunq; captans gratificandi per calumnias materiam.

deniq;

deniq; adeò se blandis colloquijs insinuauit uni-  
 cuiq; , ut illi soli fidus uideretur, ceteros ita tra-  
 ctare, prout amico esset còmodum. His artibus  
 ita sibi deuinxit Alexandrum ut iuuenis puta-  
 ret ei soli turò se posse querelas suas concredere:  
 aperiebat igitur ei dolorè suum, quòd pater es-  
 set à se alienatior, casumq; matris narrabat: &  
 quòd Antipater prærepta fratribus dignitate  
 solus posset omnia. Hæc diutius ferenda nò esse,  
 patre iam talibus imbuto odys, ut cum ipsis nec  
 conuiuia nec colloquia communicare sustineat.  
 Hæc ille, dolorè suum in sinu amici, ut tum ui-  
 debatur, deponens: at ille omnia referebat An-  
 tipatro, negans ad se hæc pertinere, tacere tamen  
 non posse ob periculi magnitudinè, & còsultum  
 ei uelle, ut caueret ab Alexandri insidijs: non  
 enim eum dissimulare animum, sed ipsis uerbis  
 præferre cupiditatè parricidij. Post hoc beneuo-  
 lentia pignus maxima ab Antipatro accipie-  
 bat munera, & ad ultimū ab eo persuasus est, ut  
 ad Herodem referret de hoc negotio. Rex nar-  
 ranti de Alexandri odio facilem aurè præbuit,  
 & eò deductus est uerborū ambagibus, ut im-  
 placabilem iram in filium conciperet: id quod  
 sine mora declarauit. Eurycli enim L. talenta  
 donauit: quibus ille acceptis ad Archelauum se  
 contulit, & multum Alexandrum prædicans,  
 operam etiam suam còmemorauit quam utilis ei  
 fuerit ad conciliandam patris gratiam: & ab eo  
 quoq;

quoque accepta pecunia, prius quam deprehēderetur hominis malitia discessit. Reuersus deinde in patriā, cum ibi quoque similibus artibus uteretur, Lacedemone pulsus est in exilium. Porro Iudeorum rex non iam ut antè cōtentus aurem præbere criminatoribus. Alexandri & Aristobuli, proprio seruebat odio, etiam nemine accusante obseruās singula, & sciscitans, & permitrens omnibus quicquid uellent cōtra eos dicere: & inter cetera Euaratum Coum cōmunicasse cum Alexandro consilia: uidebaturque nullos sermones audire libentius. Oblatum est deinde iuuenibus maius infortunium, calumnijs nunquam cessantibus, & omnibus certatim aliquid mali de eis ad regē deferentibus, scilicet incolūmitatis eius studio. Erāt Herodi duo satellites, Iucundus & Tyrannus, grati illi propter robur ac proceritatē corporū: hi propter quandam offensam pulsi è regia, & inter equites Alexandri stipatores recepti, quod essent exercitatissimi honorabatur pecunijs alijsque muneribus. Mox igitur rex de his etiam suspicione cōcepta, tormenta eis admouit. Ergo post toleratos diu cruciatibus, tandem aiunt se sollicitatos ab Alexandro, ut inter uenandum Herodem feras persequentem interficerent: facile enim consingi posse, precipitatum ab equo suismet telis transfixum esse, nam & antè penè simile quiddam ei acciderat. Simulque indicauerunt aurum defossū in

equos

equorū stabulo, & præfectum uenatorū argue-  
 bant, quòd eis præbuisset lanceas regias, & ar-  
 ma, ipso iubente, Alexandri famulis. Post hos  
 præfectus arcis Alexandrū correptus similiter  
 examinatus est: huic obiectū est quòd eos intra  
 castellū reciperet, pollicitusq; eis esset pecuniam  
 regiam ibi reconditam. Sed illo pernegāte filius  
 eius accedens, uera esse dixit omnia: protulitq;  
 referentes manū Alexandri literas in hāc sen-  
 tentiam. Quāprimū Deo fauēte perfecimus  
 quæ decreuimus, ad uos ueniemus: curate igitur  
 ut quēadmodum estis polliciti, nos in castellum  
 recipiatis. His literis uisis, Herodes posthac pro  
 indubitato habuit, paratas sibi à filijs insidias.  
 Alexāder autem dicebat Diophantū scribam  
 imitatū suum characterē, esseq; Antipatri ma-  
 litiā excogitatū illā schedulā. Diophantus enim  
 habebatur magnus taliū artifex, & post in simi-  
 libus deprehēsus dedit suppliciū: eos uerò q; torii  
 sunt rex apud Hierichantē produxit ad popu-  
 lum, ut accusarent filios, ubi saxis sunt obrui:  
 cumq; uulgus concitū pœna Alexandrū cum  
 fratre uellet afficere, Herodes per Ptolem. eū &  
 Pherorā eos cohibuit: & iuuenes in carcere as-  
 seruādos tradidit: eò nemo admittēbatur, adhi-  
 bitis qui explorarēt eorū dicta & facta omnia:  
 iamq; pro condemnatis habebantur, tum alio-  
 rum opinione, tum sua: eorū alter Aristobulus  
 præ anxietate etiam amitā suam ac socrum ad-  
 miserat

miserationem presentis calamitatis, eiusq; au-  
 toris odium inuitans. An non tibi quoq; in-  
 quit, periculū imminet, delatae q; spe nuptiarum  
 Sylleo de omnibus quae hic fiunt per literas si-  
 gnifices. Quae uerba mulier statim fratri reu-  
 lit: ille nō amplius se continēs uinciri eos iubet,  
 & seorsum quēq; quid contra patrē moliti sine  
 scripto prodere. Hoc iussi facere, scripserunt, in-  
 sidias quidē nec parasse se, nec cogitasse: sed co-  
 natos fugere, quod non possent amplius ad hunc  
 modū suspecti & solliciti uiuere. Eodē tempore  
 cū uenisset è Cappadocia ab Archelao legatus  
 Mela unus è dynastarum illius numero, uolens  
 Herodes declarare eius maleuolētiā, acciuit ad  
 se Alexandrū è uinculis: & rursus interro-  
 gauit de fuga, quōnā & quomodo decreuissent  
 discedere. Ad Archelaū, ille respōdit, pollici-  
 tum q; inde Romā mitteret. Caterū cōtra patrē-  
 tē nihil durius aut parū pietati cōueniēs se ma-  
 chinatos esse, neq; quicq; ueritatis inesse cōfictis  
 aduersariorū criminationibus, cupiuisse etiā ut  
 Tyrannus cum socijs examinaretur cauius: sed  
 illis approperatam mortē per Antipatrū, qui  
 admixtis suis uulgū in eos cōcitauerit. His di-  
 ctis rex iussit & ipsum & Melā duci ad Glā-  
 phyrā Archelai filiā, ut interrogaretur, num  
 ignorasset paratas Herodi insidias. Quò ut uen-  
 tū est, cōtinuò mulier uinctū conspicata mariū,  
 caput sibi plangēs, & prae miseratione attonita

D D

clare

clarè ingemuit: inueni quoq; manūibus lacry-  
 mis, qui aderant miserabili hoc spectaculo tur-  
 bati, diu nihil mādatorū poterat uel dicere uel  
 facere. Tandem Ptolemes, cui cōmissus erat iu-  
 uenis, iubente dicere, num & uxor fuerit con-  
 siliy conscia: Qui potuit, inquit, non esse, carior  
 mihi uita, & parēs liberorū cōmuniū. Ad hæc  
 illa exclamauit, nullius mali se esse consciā: q̄ si  
 id aliquid ad salutē eius cōferat, paratā se men-  
 tiri uel in suā perniciē, & nihil omnino nega-  
 turā. Tum Alexander, impiū quidē, sicut su-  
 spicantur quos minime oportuit, nihil nec ego  
 cogitari, nec tu es cōscia: sed quòd ad Arche-  
 laum abire, & inde Romā, decreuimus. Hoc ei  
 illa facente, Herodes rarus conuictū a se Ar-  
 chelaū maleuolētia, dedit Olympo & Volūnio  
 literas, iussis ut inter nauigandū appellerent ad  
 Eleusam oppidū Cilicia, & Archelao scripta  
 de his redderent: & post expostulationē q̄ filijs  
 conatuū fuisset particeps, Romā inde nauigare  
 pergerēt: & si inuenerint à Nicolao placatum  
 Cesarē, redderent ei literas, & argumenta qua  
 ad conuincendos iuuenes scripta mittebantur.  
 Igitur Archelaus pro se attulit, uoluisse qui-  
 dē excipere iuuenes, quòd id & ipsis & patri  
 eorū putaret utile, ne quid ob suspiciones et dis-  
 sidia durius in eos statueret: non tamē missurū  
 fuisse ad Cesarē, nec confirmaturū eos in male-  
 uolentia: Romā autē delati inuenerūt iam He-  
 rodi

rodi reconciliauē Cæsarem, eiq; literas reddide-  
 runt. Nam Nicolii legatio ad hunc modum se  
 habuit. Quamprimū Romam uenit & in pala-  
 tium, præter ea mandata quæ habebat, Syllēum  
 accusandū suscepit: animaduertit enim disside-  
 re inter se Arabas, quorū aliquot eius omnia  
 facinora indicauerūt, & hoc autore necatos ple-  
 rosq; cognatos Obodæ manifestè coarguerūt ex  
 ipsius literis interceptis per aduersarios. Qua XII.  
 fortuita occasione Nicolaus uiri nō neglexit, stu-  
 dēs Herodem reducere in gratiā Cæsaris. Scie-  
 bat enim si defensionē regis ordiretur, difficilem  
 se habiturum iudicē: quòd si accusaret Syllēū,  
 non desore occasionem pro suo rege satisfacien-  
 di. cōtestata igitur lite, & præstituta ad agendū  
 die, Nicolaus assistentibus sibi Aræte legatis  
 acriter accusauit Syllēū, interfectoreū asseuerans  
 domini ac regis sui multorūq; Arabū, pecuniā  
 etiā mutuatam ad perturbandam quietem pu-  
 blicam, matronasq; arguens corrupisse tam Ro-  
 me quàm in Arabia: addidit his grauissimū  
 crimen, circūuentum mendacijs eius Cæsarem,  
 quem nihil ueri de gestis ab Herode docuerit.  
 Ad hunc occasionis locū postquam uentum  
 est, Cæsar interlocutus iussit etiam omīssis cete-  
 ris hoc tantum de Herode dicere, an non exer-  
 citum in Arabiā duxerit, neq; duo milia &  
 quingentos illic interfecerit, neq; captiuis ab-  
 ductis regionē depredatus sit. Ad hæc Nico-

DD 2 laus

laus, de his se uel maximè ait docere posse, nihil horū aut certè minimā partē ita se habere, quē admodū ab illo relata sint, neq; ullā mereri indignationē. His præter opinionē auditis cū Cæsar attentius auscultaret, ille primū indicauit ei de D. talēis mutuo sumptis, deq; syngrapha in qua ascriptū erat, licere post elapsū præstitutū tempus pignora ex uniuersa regione capere: deinde, non expeditionē hostilem hāc fuisse, sed executionē iuris & repetitionē debiti: idq; non properè actū quanquā permittente syngrapha, sed appellatis prius sæpe de hac re Saturnino & Volumnio Syriae præsidibus: postremò apud Berytū in horū præsentia Sylleo per Cæsaris fortunā iurato, omnino intra triginta dies exhibiturū se & pecuniā, et Herodis persugas: & cum horum nihil Sylleus præstitisset, aditus rursū præsides Herodi permisisse pignora capere, atq; ita demū illum profectū in Arabiā: Hoc est, inquit, illud bellū quod aduersarij tam tragicè exaggerauerunt: quod tamen qui potest bellū uocari, permissu præsidū, & ex pacto illatum post periurio uiolatos tum alios deos, tum in primis nomen Cæsaris? restat de captiuis iam dicere. Latrones Trachonitæ XL. primum, mox plures, fugiētes Herodē metu supplicij, receptaculū sibi fecerunt Arabiā: hos Sylleus fouit et aluit in omnium hominum iniuriā, agrosq; eis dedit, & prædarū fuit particeps: quos tamen ipsos

eod

eodem iureiurando tenebatur restituere cum  
 mutuatitia pecunia ad præscriptū terminū: nec  
 potest ostendere quenquam præter hos captū in  
 Arabia: immo ex his ipsis aliquos euaserunt.  
 Nunc confutata etiā de captiuis inuidiosa sy-  
 cophantia, audi Caesar mendacissimū figmentū  
 quod ad prouocandā iram tuam cōmentus est.  
 Affirmo enim q̄ cū Arabū manus nos inua-  
 sisset, & unus atq; alter è nostris cecidisset, tum  
 demū Herodes repugnare coactus Nacebū, &  
 cum eo X X V. non amplius cecidit, quorū sin-  
 gulis centuplicatis iste bis mille & quingentos  
 cecidisse retulit. His motus Caesar, uultu irato  
 ad Sylleū uersus, rogauit quot Arabes ea pu-  
 gna desiderati sint. Hesitante illo, & erratū in  
 numero fatēte, lectæ sunt syngrapharū cōditio-  
 nes, & rescripta præsidū, literaq; urbiū cōtinē-  
 res querelas de latrocinijs. Ad ultimum eò res  
 deuenit, ut Caesar dānato capitis Sylleo, Herodē  
 in gratiā receperit: & pœnitēs q̄ calūnijs per-  
 motus durius scripsisset, hoc quoq; Sylleo op-  
 probrauerit, illius mēdacijs impulsū se disces-  
 sisse ob officijs amicitia. In summa, remisit eum  
 in prouinciā, ut postq̄ satisfacisset creditoribus,  
 daret suppliciū. Cæterū Arete indignari per-  
 gebat, q̄ regiā dignitatē ac potestatem usurpa-  
 ret, priusquā à se acciperet, uolebatq; Arabiā  
 quoq; Herodi tradere: sed hoc consiliū mutauit  
 rui redditæ ipsius literæ. Olympus enim & Vo-

lumnus cognito placatū esse Cesare, mox ita ut mandatū erat obtulerūt ei literas, cōtinentes argumenta quibus filios impietatis conuiccrat: quibus lectis uisum est nō onerare in super alio regno senē, & infortunatū circa filios: admissisq; legatis Areta, & hactenus obiurgatis q̄ rex eorū uerariē principatum sumpsisset, nō expectata sua sentētia, admisit munera, & regnū ei autoritate sua cōfirmavit. Post hæc Herodi iam recōciliatus scribit, dolere se uicē eius, qui tales haberet filios, debereq; eū, si quid cōtra pietatē ausi sint, ut in parricidas animaduertere, se enim liberā ei potestatē permittere: q̄ si tantū fugā meditati sint, ipsum quoq; salua pietate oportere leni castigatione contentū esse: quare suū cōsiliū esse, ut indicto cōsistorio apud Berytum Romanorum domiciliū, & adhibitis presidibus cum rege Cappadocum Archelao, amicisq; cæteris & uiris illustribus, de cōmuni sententia quid statuendum sit dispiciat: atq; hoc fuit argumentum epistolæ Cesaris.

Herodis filii damnantur apud Berytum in concilio. CAP. XVII.

XIII.

**Q**ua accepta Herodes supra modū gaudius est, tum q̄ redisset in gratiā, tum propter cōcessam sibi statuendi de filijs potestatē liberā: & nescio quo pacto accidit, ut qui prius in secūda fortuna durus quidē pater fuerat, nō tamē temerarius aut præceps ad filiorū interitiū:

¶¶¶¶

nunc rebus suis in melius muratis, & recepta  
 pristina fiducia, nouo more laxauerit habenas  
 odijs. Ergo conuocat per nuntios quotquot ui-  
 sum est Cesari, uno Archelao excepto, uel quod  
 hominẽ oderat, uel quod uereretur ne obfiste-  
 ret suo proposito: & postquã Berytum cõuene-  
 runt cū presides, tum ceteri exciti è diuersis ur-  
 bibus, filios quidẽ, quos adducere in concilium  
 noluit, in Platane uico Sidoniorũ detinuit, non  
 longe ab urbe, ut posset eos si uocarẽtur sistere:  
 ipse uerò solus introgressus, coram cõfessu C. L.  
 uirorũ, usus est accusatione non tam propter in-  
 fortunium & necessitatem miserabili, quam pa-  
 tri parum decora. Vehemens enim erat, & in  
 coarguendo crimine hæsitans nõ satis se expli-  
 cabat, multaq; furoris ac feritatis præferebas  
 indicia: nec probationes exhibebat cognitori-  
 bus, sed aduocatos sibi eos adiungebat indecore  
 pater cõtra filios, lueratq; ab ipsis scriptas lege-  
 bat: in quibus nihil insidiarum aut impietatis  
 inerat, sed tantũ de incunda fuga consilium, &  
 conuitia signa offensi animi: ad quæ postquam  
 ille peruenit uociferabatur quasi in cõfessis in-  
 sidys, remq; exaggerabat, deierãs mori se malle  
 quam audire talia. Postremò dicens sibi & à  
 natura & à Cesare potestatem in eos datam:  
 addidit etiam patriam legẽ ita iubere, ut si cui  
 accusato parentes manus imponant capiti, ne-  
 cesse habeant circumstantes saxis eum ferire.

atq; in hunc modū interficere: quod cū sibi proprium sit in patria & suo regno facere, tamen expectare se illorū quoq; calculos. Venire se tamen ad eos non tam ut iudicent filios in manifestissima culpa deprehensos, quā ut per occasione indignationi iustæ parentis suum addant suffragiū, & exemplum edant ad posteros, non oportere tales insidias negligi. Hæc locuto rege, & iuuenibus ne ad dicendam quidem causam adductis, qui erant in consilio uidentes rem eò deuenisse, ut nulla sit spes reconciliationis & gratiæ, potestatem eius confirmauerunt. Et primus Saturninus uir consularis, multisq; defunctus honoribus, protulit sententiam moderatam circumstantijs, damnare se quidem Herodis filios, non tamen censere interficiendos, quòd & ipse filios habeat, & Herodem præteritis infortunijs hoc maximum nolit adycere. Post illum ipsius tres filij, qui legati patris erant, eandem sententiam iulerunt. Contra Volumnius capite plectendos pronuntiat, qui tam impij erga parentes fuerint: quem deinceps maior pars secuta est, ut omnino uiderentur addicti ad supplicium. Moxq; inde Herodes Tyrum eos secum duxit: quò cum Nicolaus appulisset à Roma ueniens, rex prius expositis quæ apud Beryū acta fuerant, percontatus est quid Romæ amici sentiret de eius filijs. Ille respondit uideri consilia iuuenum impia, conyciendosq; uinctos in carcerem: deind

deinde pensato diligentius negotio, si ita uideatur, occidendos, ne putetur plus ira, quam rationi tribuere. sin cōtrariū placeat, absoluedos, ne aliquid committatur immedicabile: eam esse Romæ plerorumq; amicorum sententiã. Tum rex diu multumq; tacitus secum cogitauit, & illum secū nauigare iussit. Postquã autem Cæsaream uentū est, mox omnes fuerūt de filijs solliciti, euentū expectantes: ualde enim metuebāt ne propter inueteratum dissidium immineret eis exitium: cumq; dolerent eorum uicem, tamē nec loqui temerē, nec audire dictū aliquod liberius uacabat periculo: sed in sinu misericordiã calantes, taciti dolorem dissimulabant. Unus omnium uetus regis miles nomine Tiro, filiū habēs Alexandri equalē & amicum, quicquid alij quieti occultabant, ipse liberē eloquebatur, & saepe exclamare cogebatur in turba, perisse ueritatē & iustitiã in rebus humanis, & pro his regnare cū mendacijs malitiã: eoq; tantã caliginem inductã negotijs, ut ne grauissima quidem errata sua homines animaduertent. Hæc loquēdi libertas quamuis nō abesset à periculo, omnes tamē mouebat, q̄ non sine ratione fortiter se gereret tali tēpore: libēterq; hæc audiebāt singuli, & cū sibi cauerent silentio, eius tamen non improbabāt licentiã: nam tãti mali expectatio potuisset à quouis cōmiserationis uoces exprimere. Ille uerò etiã ad regē magna libertate se

ingerens, postulauit solus cū solo colloqui: quod ubi cōcessum est: Nō possum, inquit, ō rex diu-  
 tius ferre hāc anxiet. utē animi, quae me cogit au-  
 daces uoces, et mihi periculosas, pmere: sed tibi,  
 si uelis, utiles. Vbi nūc est tua mens? ubi animus  
 ille semper haētenus quātumuis arduis par ne-  
 gotijs? quē nā hāc est tanta amicorū ac cogna-  
 torū penuria? neq; enim tibi hos cognatos aut  
 amicos existimo, qui tantū scelus sustinent in  
 quondā felici regia. Quid tu? quid agatur non  
 dispicias? occidesne duos iuuenes è regina uxore  
 susceptos, & in omni uirtute eximios, reipsum  
 hac aetate cōmissurus uni filio alēi spes impro-  
 bas, et cognatis quos ipse toties iudicasti dignos  
 supplicio? An nō animaduertis tacitū uulgus  
 simul & tuū errorē dānare, & miserari cala-  
 mitatē iuuenū? adhuc tū militaris turba, tum  
 ipsi duces illis cōpatiūtur, & exēcrātur autores  
 huius infortunij. Haec primò sat a quis auribus  
 accipiebat rex, admonitus tam suae calamitatis,  
 quā domesticorū perfidiae. Sed illo immodestē  
 ac militariter instante, & per simplicitatē non  
 habentē rationem temporis, turbatior iam &  
 opprobriationem hanc magis quā admonitionē  
 amicam existimans, sciscitatus quinā essent illi  
 egreferentes duces aut milites, nominatim in-  
 dicatos omnes cum ipso Tirone uinctos iussit  
 seruari in carcere. Huius facti occasione Try-  
 pho quidam tonsor regis accedens eū ait, se non  
 semel

semel à Tirone sollicitatum, ut inter curandum guttur ei nonacula præcideret, oblectata spe magnorū munerū. Et primi loci inter Alexandri amicos. Hæc locutū iubet corripī: moxq; tortus est Et tonsor Et Tiro cū filio: qui vidēs patrē sæuissimè tractatū, obstinatè cruciatus perferre, nec tamē superesse ullā spem salutis ex crudelitate regis conijciens, ait se indicaturum ueritatem, si tormenta sibi ac parenti remitterentur: acceptaq; in hoc fide, dicebat cōuenisse inter eos ut Tiro sua manu regem interficeret: parere enim ei aditū soli ad solū, atq; ita perpetrato facinore libenter quiduis passurum in Alexandri gratiā. His dictis patrē exemit cruciatus, incertum ueritate expressa, an ut se ac genitorem hoc pacto à diuturniore uexatione redimeret. Herodes autē eiecta ex pectore omni siqua prius inerat dubitatione de filiorū supplicio, nec ullū relinquens locū respiscētia, prope- rauit exsequi suum propositum: Et productis in concionē trecentis ductoribus militū, unā cū Tirone ac filio: tōsoreq; indice, omnes accusauit apud populum: in quos multitudo quicquid ad manū ueniret conijciens, ad unum eos interfecit. Alexander autem Et Aristobulus ducti Sebasten, ibi iussu patris sunt strangulati: Et corpora eorū in Alexandriū recōdita sunt, ubi maternus eorū auus Et pleriq; ex progenitorū serie siti sunt. Et fortasse alicui mirum non uidebitur

debitur, coalitum tanto tēpore odiū adeò excre-  
 uisse, ut modum excedēs ipsam naturā uicerit.  
 Illud meritò dubitari possit, in adolefcētes ne ea  
 culpa conferenda, qua patrē longo tēpore exa-  
 speratum tandē in odiū coniecerint immedica-  
 bile: an in ipsius duritiā, & cupiditatē tam glo-  
 ria quā dominationis immodicā, qui nullum  
 ferret socium, malens omnia suo arbitratu fa-  
 cere: an potius in fortunā, cuius potentia nullis  
 humanis rationibus resistere licet, ne sapiētis-  
 simis quidē. Vnde persuasum habemus eam om-  
 nes humanas actiones praesaxisse, ut neces-  
 sario consequatur: eamq; uim fatum uocamus,  
 quòd nihil sit quod illa non efficiat. Sed hunc  
 sermonē ut arduū leuiter attigisse sufficiet, qui  
 & nostris studijs nonnihil tribuit, & uarieta-  
 tis actionū causas examinat: qua quidē cōtem-  
 platio iam olim inclusa est legis nostrae uolumi-  
 nibus. Ceterum ex duabus reliquis causis quod  
 ad filios attinet, accusare quis posset eorū inue-  
 nilem arrogantiam, & fastum regiū, q̄ nimium  
 tribuerint patris calumniatoribus, & in acta  
 eius ac uitam parum æqui inquisitores fuerint,  
 malitiosè suspicaces, & lingua tēperare nescij,  
 ac per hoc geminas ansas praebentes suis obser-  
 uatoribus, & ad ineundam regis gratiā dela-  
 toribus. Patris autem planè pudendus error est  
 & inexcusabilis, q̄ neq; insidiarū structarum  
 conuictos, neq; ullis huius conatus argumentis  
 depr

deprehensis, permisit sibi ex se genitos interficere, egregio corpore iuuenes, nec apud suos solum gratiosos, nō in ueracionibus segnes, nō in militaribus exercitijs contemnēdos, aut ciuilibus facundie studijs: horum enim omnium non erant rudes, presertim Alexander natu grandior. Satis erat, etiamsi damnare libuisset, aut uinculis eos cohibere, aut procul à regno ablegare, cum securum faceret Romana potentia, sub cuius tutela positus ne apertam quidē uim, adeò non insidias, extimescere debuerat. Nunc tam cito eos occidere in impotentis affectus gratiam, quid aliud est quàm argumentum impie licentia: maximè cum esset ea aetate, in quā excusatio ignorantia uel imperitiā non competit: neq; enim mora & dilatio facit eum excusatiorem. Minus enim peccatum erat, attonitum nouo aliquo casu, irritatum esse ad atrocius facinus: post longas uerò cunctationes & deliberationes, postremò tale quippiam aggredi & perpetrare, sanguinariū animi est & obstinati in deterius: qualem sibi esse etiam postea declarauit, nec reliquis parcens qui antè uidebantur charissimi: qui tamen si minus miserabiles erant, quòd meritò perirent, tamen sententiam arguebant similem, nec ab illorum temperantem sibi cadibus: qua de re dicturi sumus in sequentibus.

FLAV

FL. IOSEPHI AN-  
TIQVITATVM IYDAICA-  
RVM LIBER XVII.

De Antipatri Herodis filii malitia.

CAP. I.

ANTIPATER autem subla-  
tis fratribus agitatus diris, gra-  
du iam ad extremam cōtra pa-  
trem impietate facto, nondum  
improbe spei satisfaciebat &  
in futurum aude. Liberatus enim emulorum  
metu, qui possent in principatus societatem ue-  
nire, in aliam maiore difficultate parandi sibi  
regni incidit, uidelicet odium quo populariter  
inuisus erat omnibus: huc accedebat quod illū  
magis etiā haberet sollicitū, alienati militū ani-  
mi, a quibus pēdebat regū securitas, si quando  
gens ipsa uideretur nouarum rerū cupida: que  
mala suamet culpa sibi germanis oppressis con-  
ciliauit: & tamē haud aliter quā rex cū pa-  
tre administrabat res Iudeorū, credente se He-  
rode eius fidei, & id factū quo supplicium me-  
rebatur, interpretante argumentū beneuolētia,  
quasi saluti regis cōsulens illos prodidisset, non  
morem gerēs odio quo tam illos quā patrē pro-  
sequebatur: quandoquidē & illos propter pa-  
trē oderat totus insessus furys: dabatq; operam  
ut nulli essent qui insidias eius detegerent, aut  
ad quos posset Herodes aperta ueritus refu-  
gere:

gere: sed tum longe magis stimulabatur cæptos conatus persequi. Nā eo defuncto proponebat sibi certū imperiū: q̄ si diuinius uitā protraheret, periculum uidebat ne prodiis aliquo modo suis technis patrē haberet insensissimum. Ideo nullis parebat sumptibus in demerēdis paternis amicis, hominū odia beneficijs uolēs obruere, præcipuè quotquot Romæ erant magnificētissimis muneribus sibi cōcilians, et ante omnes Saturninū qui tum Syria præerat. Spes etiam erat fratrē ipsius corrūpi posse donorū magnitudine: pariterq; regis sororē, nuptiā uiro inter amicos regis primario: erat enim callidissimus ad deuinciēdos per beneuolentiæ speciē hominū animos, & dissimulandi odiū summus artifex. Non tamē fallebat amitā, quæ iam ante perspectum habebat eius ingeniū, nec decipi poterat, & ideo machinis omnibus occurrebat eius malitiæ: quāuis filiā habebat nuptiā eius auūculo, quā ipse Antipater post Aristobuli mortem ei iungendam curauerat. Nam alteram mariti matris filius Calleas uxorē duxerat: sed nec affinitas hæc effecit quo minus cognosceretur eius malitia, sicut nec prior illa consanguinitas extinguere meritū odiū potuit. Salomē autē adamatō Sylleo cupientē nubere, Herodes cōpulis ad Alexæ coniugiū, adiuuante Iulia, & ne recusaret persuadētē, ne aperte inimica fratri fieret, iurato ni cōsensum præberet alienaturū se ab